
UBND HUYỆN LẠNG GIANG 

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH 

VÀ XDPTTDBVANTQ 

 
Số:               /KH-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lạng Giang, ngày       tháng 12 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội  

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023;  

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; triển khai 

nhiệm vụ năm 2024 và sơ kết, tổng kết các Đề án của UBND tỉnh. Ban Chỉ đạo 

Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ huyện Lạng Giang ban hành kế hoạch tổng kết như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, 

HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. 

Qua đó, phát huy những ưu điểm đã đạt được, đồng thời khắc phục những tồn tại, 

hạn chế và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

2. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. 

3. Việc tổ chức tổng kết phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức, 

lãng phí. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA 

ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ  

1. Nội dung 

- Đánh giá công tác quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản của 

Đảng, Nhà nước và Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện. 

- Hiệu quả công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo của thành viên Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc huyện (Ban Chỉ đạo huyện) trong triển khai, thực hiện các mặt công 

tác đối với địa bàn cơ sở được giao theo dõi; việc duy trì, thực hiện quy chế làm 

việc, phân công trách nhiệm đối với thành viên Ban Chỉ đạo các cấp. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận 

thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng nhân dân 

trong tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. 
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- Kết quả các mặt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện năm 

2023; kết quả triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025”; công tác tham mưu, 

triển khai thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã 

hội năm 2023. 

- Nhận xét, đánh giá làm rõ những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; 

những kiến nghị, đề xuất và giải pháp trong thời gian tới. 

2. Tổ chức Hội nghị 

2.1. Thành phần  

- Đại diện Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ tỉnh. 

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện. 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện, 

TAND, VKSND, Công an, Ban CHQS  huyện; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể 

chính trị - xã hội huyện; các cơ quan của tỉnh, trung ương đóng trên địa bàn huyện. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng PTTDBVANTQ huyện. 

- Các đồng chí Lãnh đạo, Đội trưởng thuộc Công an huyện. 

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng 

Công an các xã, thị trấn.  

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng. 

2.2. Chương trình Hội nghị 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Báo cáo (tóm tắt) tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2024; 

- Tham luận của các đại biểu; 

- Tiếp thu, giải trình các kiến nghị, đề xuất của đại biểu (nếu có); 

- Công bố và trao quyết định khen thưởng; 

- Lãnh đạo UBND huyện kết luận hội nghị. 

2.3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 1/2  ngày, dự kiến ngày 10/01/2024 (có giấy mời sau). 

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị huyện. 

3. Kinh phí 

Từ nguồn kinh phí được UBND huyện cấp phục vụ tổ chức tổng kết công 

tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp thực hiện những nội dung sau: 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng chương trình, kế 

hoạch tổ chức tổng kết; chuẩn bị Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, 
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phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; lựa chọn, hướng dẫn các đơn vị tham luận tại 

hội nghị; chuẩn bị Kết luận của lãnh đạo UBND huyện, trang trí, khánh tiết, tài liệu 

và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức hội nghị; đón tiếp đại biểu dự hội nghị. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí phục 

vụ hội nghị.  

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện đề xuất số lượng, hình thức và hướng 

dẫn tiêu chí khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2023 trình cấp có thẩm quyền 

khen thưởng; tham mưu, phục vụ điều hành phần trao thưởng tại Hội nghị tổng kết.  

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với Công an huyện hoàn 

chỉnh nội dung, chương trình, báo cáo tổng kết, kết luận của lãnh đạo UBND 

huyện tại hội nghị tổng kết; ban hành giấy mời, đón tiếp đại biểu; sắp xếp vị trí của 

đại biểu trong hội trường; chuẩn bị tài liệu và các điều kiện phục vụ hội nghị tổng 

kết theo kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với Công an huyện dự toán kinh 

phí đảm bảo cho tổ chức Hội nghị tổng kết. 

4. Phòng Nội vụ phối hợp với Công an huyện lựa chọn các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trình các cấp khen thưởng theo quy định. 

5. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 

2023 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; chuẩn bị báo cáo tham luận tại hội 

nghị gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (qua Đội Tổng hợp Công an huyện 
email: congan_langgiang@bacgiang.gov.vn) trước ngày 05/01/2024; cử thành phần 

dự hội nghị theo đúng kế hoạch. 

Giao Công an huyện kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết 

quả, báo cáo Chủ tịch UBND huyện- Trưởng Ban chỉ đạo huyện theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh (Phòng Tham mưu); 

- Thường trực Huyện uỷ; 

 Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ huyện; 

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, TH; 
- Lưu: VT, CA. 

 

 

 

 

-  

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Bằng 
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DANH SÁCH THAM LUẬN 

Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-BCĐ ngày     /12/2023) 

 

1. Hội Cựu chiến binh huyện: Những kết quả đạt được trong thực hiện giai 

đoạn 01 Đề án 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 của Hội Cựu chiến binh tỉnh về nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt 

động tự quản bảo đảm an ninh, trật tự từ cơ sở giai đoạn 2022 – 2025. Những kinh 

nghiệm trong công tác tuyên truyền vận động hội viên Hội Cựu chiến binh thu hồi 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong Nhân dân, công tác xây dựng mô hình Cựu 

chiến binh tự quản ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ sở 

giáo dục tuyên truyền học sinh thực hiện pháp luật về an toàn giao thông, phòng 

cháy, chữa cháy, bạo lực học đường, tác hại của thuốc lá điện tử; công tác triển 

khai các mô hình đảm bảo an ninh trật tự trong trường học. 

3. Ban Chỉ đạo xã Đào Mỹ: Công tác chỉ đạo Hội Cựu chiến binh phối hợp 

với lực lượng Công an xây dựng mô hình “Đèn điện thắp sáng bằng năng lượng 

mặt trời đảm bảo ANTT trong xây dựng nông thôn mới nâng cao”. 

4. Ban Chỉ đạo xã Hương Sơn: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chuyển hoá địa 

bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội, công tác xây dựng các mô hình, 

điển hình tiên tiến góp phần chuyển hoá thành công địa bàn trọng điểm phức tạp về 

trật tự an toàn xã hội. 

5. Ban Chỉ đạo xã Thái Đào: Công tác chỉ đạo xây dựng mô hình camera 

giám sát đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

6. Ban Chỉ đạo thị trấn Vôi: Công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát đảm bảo 

ANTT trên địa bàn, nhất là khu vực các Khu đô thị mới và địa bàn giáp ranh. 

7. Ban Chỉ đạo thị trấn Kép: Công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma tuý; công tác 

tuyên truyền vận động các hộ dân kinh doanh dịch vụ cà phê, giải khát chuyển đổi 

sang hình thức khác góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn./. 
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